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سرپرست سازمان تدارکات پزشکی جمعیت هلال احمر از تولید بیش از ۲۵۰ میلیون عدد انواع قرص، کپسول و شربت در شرکت داروسازی سها وابسته 
به این سازمان خبر داد. دکتر حسن صفاریه با اعلام این خبر گفت: »این تعداد دارو با تلاش پرسنل شرکت داروسازی سها به منظور قطع وابستگی بیماران 
خاص مانند بیماران اعصاب و روان، دیابتی، قلبی و عروقی، گوارشی و نظایر آن به داروهای خارجی در ۶ماهه نخست امسال تولید شده است.«  وی با بیان 
این که باید زیرساخت های نظام تولید دارو در کشور حفظ و تقویت شــود و در این زمینه کشورهای همسایه ایران فرصتی برای صادرات هدفمند دارو و 
تجهیزات یکبار مصرف پزشکی هستند، گفت: »قابلیت بالای صادرات محصولات تولیدی و همکاری با شرکت های بزرگ جهانی برای تولید مشترک دارو 
و تحقق اهداف انسان دوستانه جمعیت هلال احمر از نکات بارز برای تحقق این مهم هستند.« صفاریه مهمترین راهبرد شرکت داروسازی سها وابسته به 

سازمان تدارکات پزشکی جمعیت هلال احمر را کمک به نظام دارویی کشور با هدف حمایت از سلامت انسان ها دانست. 

تولید بیش از ۲۵۰ میلیون 
عدد قرص، کپسول و 
شربت در هلال احمر
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حدود ۸۵ درصد از رانندگانی 
که باعث تصادفات مرتبط با 

خواب می شوند، مرد هستند 
و حدود یک سوم آنها حداکثر 

۳۰سال سن دارند.

 آموزش های همگانی امداد و خودنجاتی به همت
معاونت آموزش و پژوهش هلال احمر وارد کانال جدیدی شده است

 انتقال مفاهیم امدادی
 با گویش های محلی

پرده خوانی و انیمیشن
راضیه زرگری| فراوانی بســیار زیــاد حوادث و 
سوانح در کشــور ما، ایران را در میان 1۰ کشور اول 
حادثه خیز دنیا قرار داده است.  با وجود پیشرفت علم 
و تکنولوژی، انســان هنوز در مقابل عوارض سوانح و 
بلایای ناشــی از دگرگونی های طبیعت مانند سیل، 
زلزله،  طوفان و همچنین بلایای خودســاخته مثل 
آتش ســوزی  و تصادفات آســیب پذیر است. بیشتر 
شــهرهای مهم کشــور در معرض  خطــرات جدی 
حــوادث و بلایــای ویرانگری همچــون زلزله های 
پرقدرت قرار دارند. از بدیهیات مســلم این اســت 
که پیشــگیری قبل از  وقوع حادثــه امری ضروری، 
ارزان و مقدم بر امداد و نجات پس از حادثه اســت. 
اصولی ترین کار، کســب آمادگی به منظور  مقابله با 
حوادث و سوانح و بکارگیری آن برای حفظ سلامتی 
و نجات جان خود و اطرافیان در لحظات اولیه وقوع 
حادثه اســت  . این آمادگی و نهایتا فرهنگ ســازی، 
صرفا از کانال آمــوزش امکان پذیر اســت. از آن جا 
که ایــران ما با توجه به شــرایط اقلیمی خاص،  جزو 
کشورهای حادثه خیز دنیا محســوب می شود، این 
نکته حایز اهمیت اســت که آموزش نقش بسزایی 
در بالا بردن  ســطح آگاهی مردم در مقابله با بلایای 
طبیعی دارد و یکی از مهمترین سازمان های متولی 
در امر آمــوزش جمعیت هلال احمر اســت؛ نهادی 
 که برنامه ویژه ای بــرای ارتقای آمــوزش همگانی 
و رســیدن به جامعه ای آماده در دســتور کار دارد و 
در همین راســتا از کانال ها و  بسترهای متفاوتی هم 
بهره برده است. یکی از جدیدترین ایده های معاونت 
آموزش و پژوهش هلال احمر برای آموزش همگانی 
 اســتفاده از ظرفیــت زبان ها و گویش هــای متنوع 
استان های کشور اســت تا این مفاهیم برای اقوام لر، 

کُرد،  ترک و ... قابل درک تر شود.   
  همگام با سلســله اقداماتی که معاونت آموزش و 
پژوهش در موضوع آموزش همگانی انجام می دهد، 
با توجه به این که در کشــور  قومیت های گوناگون با 
گویش ها و لهجه های مختلف وجــود دارد، یکی از 
برنامه های مهم این معاونت تهیه محتوای آموزشی 
 استاندارد در حوزه های خودنجاتی و امداد در سوانح 
و بلایای طبیعی با بهــره بردن از ظرفیت های محلی 
اســتان ها به زبان هــا و  گویش های مختلف اســت 
که تقریبا از هشــت ماه پیش کارهای پژوهشــی و 
آماده ســازی محتوا شروع شده اســت. هدف از این 
طرح  تهیــه محتــوا در قالب برنامه های آموزشــی 
به صورت انیمیشــن و کلیپ های آموزشــی عنوان 
شده، به طوری که افراد با زبان  محلی و استانی خود 
مطالب را به مخاطب ارایه دهند. در این میان، اهالی 
آذربایجان غربی در شــروع طرح پیشــتاز بوده اند. 
 احمد ســلطانی، معاون آموزش و پژوهش جمعیت 
هلال احمر در این باره به »شهروند« توضیح می دهد: 

»در فاز زبان ترکی هم  انیمیشــن ترکی تهیه شده و 
در اختیار شبکه های اســتانی قرار گرفته است و هم 
برنامه های آموزشــی به زبان ترکی کــه در همین 
راســتا، ماه گذشــته   18۰ دقیقه کلیپ آموزشــی 
زبان ترکی رونمایی شــد.« به گفته سلطانی، تولید 
محتوای آموزشــی به زبان های کُــردی و  لری هم 
شروع شده و یکسری مطالب آموزشی تأییدشده در 
اختیار اســتان ها قرار گرفته است. به علاوه، یکسری 
اطلاعیه های  آموزشی هم تهیه شده که قرار است در 

شبکه های مجازی منتشر شود. 

بــه گفته احمد ســلطانی، این طرح بــا همکاری 
معاونین آموزش هلال احمر در استان ها تهیه شده، 
به طوری که محوریت ها  مشــخص شــده و مطالب 
آموزشــی مورد تأیید معاونت آموزش و پژوهش در 
اختیار اســتان ها قرار گرفته اســت تا با استفاده از 
ظرفیت های  استانی برنامه ها تهیه شود و در اختیار 

مخاطب قرار بگیرد. 
هدف نهایی تغییر ذهن ها و نجات جان هاست

بحث آموزش های همگانی در کشــور ما براساس 
وظایفی که هلال احمر برعهده دارد، بیشتر بر کاهش 
خطر و پیشــگیری متمرکز  اســت و البته آمادگی 
در برابر حوادث و ســوانح که نباید از آن غافل شــد. 
نواب شمس پور، مدیر کل امور آموزش های همگانی 
 جمعیت هلال احمــر در گفت و گو با »شــهروند« با 
اشاره به محتوای آموزشی در آموزش های همگانی، 
 می گوید: »همین مفاهیم خود به دو دســته تقسیم 

می شــود؛ یکی آموزش کمک هــای اولیه و دیگری 
آموزش مبانی مدیریت ســوانح  مبتنــی بر جامعه و 
هر یــک از این آموزش ها به آمادگــی فرد، خانواده، 
محله و نهایتا جامعه منجر خواهد شد. هدف  آموزش 
همگانی در دو مسیر پیش می رود؛ یکی آماده سازی 
جوامع که شامل خانواده و دیگر اجتماعات می شود و 
دیگری فرهنگ  سازی است.« شمس پور معتقد است: 
»ما در فرهنگ سازی به دنبال تغییر ذهن ها هستیم؛ 
به دنبال استراتژی ۲۰۲۰ فدراسیون  صلیب سرخ که 
در آن هم تغییر ذهن ها و نجات جان ها مطرح است. 
این که چه پیام هایی با چه روشــی بیشــتر می تواند 
مخاطب را  ترغیب کند برای ما مهم اســت؛ مثلا در 
مباحثی مثل مدیریت بحران و مدیریت خطر مردم 
خودشــان مراجعه کننده به ما نیســتند.  یعنی آنها 
خودشان پیشقدم و خواســتار یادگیری کمک های 
اولیه و مثــلا این که چطور خانه هایشــان را در برابر 
زلزله مقاوم ســازی  کنند، نیســتند. در بسیاری از 
مباحث این چنینی مردم احســاس نیاز نمی کنند و 
ما باید راهکاری پیدا می کردیم تا این آموزش ها را به 

سمت مردم ببریم«
مدیــر کل امور آموزش هــای همگانی هلال احمر 
مثالــی از زمان هــای دور می زند: »وقتــی قرار بود 
واکســن فلج اطفال در جامعه جا  بیفتد، مســئولان 
بهداشــت به دلیل این که هنوز جامعه احساس نیاز 
را ضروری نمی دانست، خودشان در منازل می رفتند 
و قطره  فلج اطفال به بچه هــا می دادند. اما امروز این 
احساس نیاز در جامعه نهادینه شده است، به طوری 
که همه بچه ها کارت بهداشت  دارند و برای دریافت 
واکســن ها به مراکــز معتبر مراجعــه می کنند. در 
موضوع آموزش های همگانی هنوز این احساس نیاز 
و احساس  خطر در جامعه به وجود نیامده است. ما به 
دنبال ترغیب جامعه و آسان تر کردن انتقال مفاهیم 
هســتیم. در همین راســتا از ظرفیت  انیمیشن ها و 

موشن گرافی ها به خوبی می توان بهره برد. «
 تغییر رویکرد از پیام های خشک پندآموز 

تا انیمیشن های جذاب به زبان محلی
شــمس پور می گوید: »روشــی که در گذشته در 
انتقــال آموزش ها داشــتیم، پیام های خشــک بود 
که مــردم به صورت توصیــه یا پند می شــنیدند و 
شــاید خیلی هم به آن توجهی نمی کردند. در حال 
حاضر به دنبال تغییر رویکردها، انیمیشــن هایی با 
محتوای آموزش ســاخته شــده و  در حال تکمیل و 
شخصیت سازی آن در اپیزودها هستیم. گروه هایی 
که در بلایــای طبیعی بیشــتر در معرض آســیب 
هستند،  روستانشینان به ویژه ســالمندان هستند. 
وقتی در زلزله های ورزقان، خراسان و کرمان حضور 
داشــتیم، فهمیدیم که اکثر مردم  روستا، لهجه ها و 
زبان های خاص خودشــان را دارند و شاید محتوایی 
که با زبان رسمی منتشــر و پخش می شود، به  نوعی 
برای آنها که بیشــتر در معرض آسیب هستند، قابل 
اســتفاده نباشــد.  کاری که در معاونــت آموزش و 
پژوهش هلال احمر از هشت ماه پیش آغاز شده، در 
راســتای جهت دهی به آموزش ها در قالب  زبان ها و 
گویش های محلی بوده است.« شمس پور می گوید: 
»به هــلال احمر اســتان ها گفتم همــه آموزش ها 
را به ســمت اســتفاده از  گویش های محلی ببرند. 

یعنی با زبان هــای محلی و اســتفاده از هنرمندان 
محلی استان و کســانی که اعتبار بیشتری در میان 
مردم  دارنــد، این انتقــال مفاهیم را انجــام دهیم. 
بدون شــک درک و پذیرش مفاهیــم با گویش های 
محلی برای مردم اســتان های مختلف  کشــور بهتر 
و راحت تــر اســت. آذربایجان شــرقی در این میان 
پیشــقدم بود که تاکنون 7۰-۶۰کلیپ را با موضوع 
  آمادگــی در برابــر مخاطــرات مثل ســیل و زلزله 

تهیه و تدوین کرده اند.«  
 پرده خوانی آموزش های هلال احمری

در 2۵۰ روستای آذربایجان شرقی  
یک کار دیگر هم در راستای ایده پردازی نوین در 
انتقال مفاهیم آموزش همگانی صورت گرفته است 
که در جای خود بسیار قابل  توجه است؛ پرده خوانی 
آموزش آمادگی در برابر مخاطرات. شــمس پور در 
این رابطه می گوید: »همان شــیوه ای که برای نقل 
قصه های شاهنامه به صورت ســنتی به کار می رود، 
بــرای بازگو کــردن مفاهیم آموزشــی مــورد نظر 
جمعیت هلال  احمر در روستاهای آذربایجان شرقی 
نیز اســتفاده کرده ایم. به طوری که مخاطرات اصلی 
را در محیط های روســتایی در مســاجد و هیأت ها 
به صــورت پرده خوانی به نمایــش می گذاریم.  این 
اتفاق بســیار مورد اســتقبال قــرار گرفتــه  و قرار 
 اســت در ۲۵۰  روســتا در   آذربایجان شرقی ادامه 

پیدا کند.

از ســوی دیگر به دنبــال این هســتیم تا فضای 
آموزشی را به سمت استفاده از ظرفیت های مردمی 
و  محلی ببریم، یعنی از دل مــردم و در کنار آنها در 
یک محیط صمیمی انتقال مفاهیم را داشــته باشیم 
تا آموزش هایمان طوری باشــد  که تاحــد امکان از 

خشک بودن و رسمی بودن دربیاید.«  
محتوای ایــن آموزش ها به طورکلــی آمادگی در 
برابر مخاطرات اســت. به گفته شــمس پور با توجه 
به این که کشور ما در ســال ها و  دهه اخیر به مراتب 
رانش زمین، زلزله و سیل داشــته، مفاهیم امدادی 
و خودنجاتی در این مواقع بســیار اهمیت دارد؛ پس 
 تمرکز بیشــتر بر این مفاهیم اســت. از طرف دیگر 
حوادث انسان ســاخت را داریم که حوادث جاده ای 
بیشــترین قربانیان را به خود  اختصاص داده است. 
بخــش دوم آموزش ها به حوادث انســان ســاخت 
می پردازد. به علاوه مباحثی در مورد مقاوم ســازی 
خانه ها نیز  وجود دارد کــه در قالب همین کلیپ ها، 
انیمیشــن ها و پرده خوانی ها بــه مخاطبان عرضه 
می شــود تا هم ارتبــاط بهتری با آن برقــرار  کنند 
و هم برایشــان قابل درک تر باشــد. شــمس پور در 
پایان عنوان می کند اســتان های دیگر هم وارد کار 
شــده  و تولیدات خود  را شــروع کرده اند. خوزستان 
درحــال تولید انیمیشــن های عرب زبان اســت و 
 امیدواریم شــاهد اثربخشــی بســیار خوبی از این

 برنامه ها باشیم.  

بدونشکدرکوپذیرشمفاهیمبا
گویشهایمحلیبرایمردماستانهای
مختلفکشوربهتروراحتتراست.

آذربایجانشرقیدراینمیانپیشقدم
بودکهتاکنون70-60کلیپراباموضوع
آمادگیدربرابرمخاطراتمثلسیلو

زلزلهتهیهوتدوینکردهاند

 شخصیت های انیمیشن
می تواند جای خود را در جامعه باز کند

شهروند| اثربخشــی هر مبحث آموزشی را در بطن جامعه باید با گذشــت زمان سنجید. در موضوع 
آموزش های همگانــی امدادی و مباحث مقابله بــا مخاطرات نیز هر ایده و طرحی برای نهادینه شــدن 
در جامعه به زمان نیاز دارد. ســاخت انیمیشــن و کلیپ هایی به زبان محلی برای درک بهتر و عمیق تر و 
برقراری ارتباط صمیمی تر با مباحث یکی از همان روش های نوپایی اســت که مسئولان آموزش هلال 
 احمر امیدوارند اثربخشی خوبی در جامعه داشته باشــد. به همین بهانه این سوال را در میان تعدادی از 
شهروندان اســتان های مختلف کشــور مطرح کردیم تا نظر آنها را درباره تأثیر آموزش های این مفاهیم 
در قالب انیمیشــن و کلیپ ها به زبان محلی در جامعه جویا شویم. مینا ۵1 ساله و ساکن شهر آمل است. 
او معتقد است که هر مفهومی با استفاده از انیمیشــن های جذاب و شخصیت سازی های خوب می تواند 
با تکــرار در میان مخاطبانش در جامعه تأثیرگذار باشــد؛ به ویژه کودکان که شــاید مخاطبان جدی تر 
انیمیشــن ها هســتند. زبان محلی هم برای مردم هر اســتانی جذابیت دارد و این که برنامه های شبکه 
استانی شان به زبان محلی باشد، برای شان جذاب تر هم می شود. فرزانه که 4۰ ساله و ساکن تهران است، 
می گوید: »کارتون خیلی جذاب اســت؛ نه تنها برای بچه ها بلکه برای آدم بزرگ ها. وقتی چیزی در قالب 
انیمیشــن با زنگ و آهنگ ساخته می شود، برای خودم هم جالب اســت که آن را ببینم و از آن بیاموزم. 
علی 4۵ ساله اســت و معتقد اســت که مردم ما دیگر حوصله مطالعه بروشــورهای خشک آموزشی را 
ندارند و هر چیزی در قالب فیلم و کلیپ باشــد، بیشتر مورد توجه قرار می گیرد. حالا در این میان خیلی 
خلاقیت ها می توان داشت مثل شخصیت ســازی هایی که قبل از این در مورد فرهنگ رانندگی داشتیم؛ 
مثلا شخصیت سیا ســاکتی کاملا در ذهنم مانده است؛ پس این نوع روش های آموزش و فرهنگسازی تا 
حد زیادی جواب می دهد و می تواند تأثیرگذار باشد. سمانه ساکن کیش است. او که دخترش مدرسه ای 
است به استفاده از مکان مدرسه برای انتقال این مفاهیم اشاره می کند و می گوید: »دختر من هر چیزی 
که در مدرسه یاد می گیرد دوســت دارد که در خانه عملی کند. هر بروشوری که می آورد با ذوق برای ما 
تعریف می کند و همین باعث ترغیب شدن ما هم می شود. آموزش های امدادونجات هم از کانال مدارس 
می تواند خیلی موثر  باشــد.« عطیه ۲۶ ساله و ساکن تهران اســت. او به آهنگ و ریتم برای اثرگذاری و 
ماندن بر ذهن مخاطب اشــاره می کند: »همان طور که تبلیغات بازرگانی با تکــرار در ذهن ها می ماند و 
هر کسی هر جایی می رود، دنبال آن برند خاص اســت، مفاهیم آموزشی امداد و مقابله با مخاطرات هم 

می تواند با انیمیشن های جذاب ریتمیک یکسری مفاهیم را در میان جامعه پررنگ تر کند.«  

مردم چه نظری دارند؟


